
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 93 del 17/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 93 del 17/03/2023 
 

Determinazione n. 25 del 17/03/2023 

 
OGGETTO: ALUNNI CON DISABILITÀ PIANO DI RIPARTO A FAVORE DEI COMUNI, 

NELL’ANNO 2022 (ART. 1 C. 179, 180 LEGGE N. 234/21 COME MODIFICATO 

DALL’ART. 5 BIS DEL DL 228/21, CONVERTITO, CON MODIF., DALLA L. 25 

FEBBRAIO 2022, N. 15) – LIQUIDAZIONE MATERIALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario N. 03 del 03/01/2023, di nomina di titolare di 

Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo, al Sig. Angelo D’ANGIULLI che ha 

attribuito la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’Ufficio Contenzioso e Contratti, 

Messo Comunale, Segreteria, Cultura, Pubblica Istruzione, Servizi Sociali, Trasparenza, Anagrafe, 

Stato Civile, Elettorale e Leva, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107;   
 

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio N. 02 del 07/10/2022, di nomina di titolare di 

Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la 

competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei Servizi Finanziari; 

Visti: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il  d.lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3  del  5  marzo  2008  in  

materia  di  rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

• viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 93 del 17/03/2023 

Richiamato l’art.107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  

funzioni  e responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000 non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000 IVA esclusa; 

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore 

inferiore a € 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornitura di ausili multimediali e 

materiale didattico funzionali a favorire l’inclusione scolastica degli alunni con 

disabilità; 

• l’oggetto del contratto è fornitura di ausili multimediali e materiale didattico funzionali 

a favorire l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità; 

• le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.Lgs. n.50/2016 

PREMESSO CHE: 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l'articolo 

1, commi 179 e 180 – come modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-bis del decreto-legge 

30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 

– che rispettivamente prevedono che “per il potenziamento dei servizi di assistenza 

all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un Fondo denominato « 

Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità», con 

una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022” e che “il fondo di cui al 

comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore delle regioni, 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=96060&amp;stato=lext&amp;_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=96060&amp;stato=lext&amp;_blank


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 93 del 17/03/2023 

delle province e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri dell'istruzione, 

dell'economia e delle finanze e dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di 

cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 30 

giugno di ciascun anno, e, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, 

con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con i 

Ministri dell'istruzione e dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, nei quali 

sono individuati i criteri di ripartizione”; 

• nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 

trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stato 

istituito il “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità”, con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022; 

• con le note del Ministero dell'istruzione prot. n. 49164 del 10 giugno 2022 e n. 50910 del 

15 giugno 2022, stati sono stati forniti i dati relativi agli alunni con disabilità iscritti 

nell’anno scolastico 2021/2022, distinti per grado di istruzione, per provincia e per comune 

della scuola; 

• l’articolo 1. commi 1 e 2 del Decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le 

disabilità del 22 luglio 2022, recante i “criteri di riparto del fondo pari a 100 mln di euro 

per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità e il piano di 

riparto a favore dei comuni, nell’anno 2022”, recita: 

   

1. La quota di 100 milioni di euro del “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità” è assegnata, per l’anno 2022, ai comuni che 

esercitano effettivamente le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la 

comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, 

comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104;  

 

2. L’importo del contributo spettante a ciascun ente è determinato in proporzione al numero 

degli alunni disabili, iscritti nell’anno scolastico che si conclude in quello di assegnazione 

del contributo nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun comune, 

fornito dal Ministero dell’istruzione; 

• l’articolo 2. del Decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità del 22 

luglio 2022, recante i “criteri di riparto del fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore 

dei comuni, nell’anno 2022”, recita:  

la quota di 100 milioni di euro del citato Fondo in favore dei comuni per l’anno 2022 è 

ripartita in proporzione al numero degli alunni disabili iscritti nell’anno scolastico 

2021/2022, rilevato con i criteri definiti nel precedente articolo e sulla base delle note del 

Ministero dell’istruzione citate in premessa, secondo gli importi indicati nell’allegato A, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

• all’interno dell’allegato a - dm riparto fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità” in favore del Comune di Roccaforzata è stato 

liquidato un contributo pari ad € 978,81; 

Dato atto che l’Istituto Comprensivo Statale “Madonna della Camera” di Roccaforzata con 

nota del 28/11/2022 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 5334 faceva pervenire una 

richiesta di ausili multimediali e materiale didattico funzionali a favorire l’inclusione scolastica 

degli alunni con disabilità;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 93 del 17/03/2023 

Che il Comune di Roccaforzata con nota prot. n. 5622 del 14/12/2022 richiedeva all’azienda 

“Borgione Centro Didattico S.R.L.” - San Maurizio Canavese (TO), preventivo di spesa funzionali 

a favorire l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con successiva nota n. 5623 in pari 

data richiedeva medesimo preventivo all’azienda “Edizioni Centro Studi Erickson S.P.A.” – Trento; 

 

Preso atto che l’azienda “Edizioni Centro Studi Erickson S.P.A.” - Trento”, con nota acclarata 

al protocollo generale al n. 5660 del 16/12/2022 faceva pervenire preventivo di spesa per l’acquisto 

di ausili multimediali e materiale didattico richiesto il cui importo iva inclusa è pari ad € 231,35; 

 

Preso atto che l’azienda “Borgione Centro Didattico S.R.L.” - San Maurizio Canavese (TO), 

con nota acclarata al protocollo generale al n. 5673 del 19/12/2022 faceva pervenire preventivo di 

spesa per l’acquisto di ausili multimediali e materiale didattico richiesto il cui importo iva inclusa è 

pari ad € 892.05; 

 

Ritenuto di dover accogliere i sopra citati preventivi per un importo complessivo pari ad  

€ 1.123,40; 

Dato atto che il Ministero dell’interno e il Ministero per le disabilità, di concerto con il Ministero 

dell’istruzione e il Ministero dell’economia e delle finanze con Decreto del 22 luglio 2022 ed 

allegato piano di riparto ha liquidato la somma destinato al Comune di Roccaforzata per l’assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l'anno scolastico 2022/2023 un 

importo pari ad € 978,81; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 458 del 28/12/2022 con la quale si è impegnato 

l’importo complessivo di € 1.123,40 per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità per l'anno scolastico 2022/2023, con imputazione sul cap. 236 “Spesa di 

Manutenzione Scuola Materna”, bilancio 2022-2024 riferimento anno 2022; 

Viste le fatture: 

1) n. 0/153 del 17/01/2023 di € 231,35 pervenuta da “Edizioni Centro Studi Erickson S.P.A.” 

relativa all’attivazione di software a contenuti didattici; 

2) n. V3-2051 del 20/01/20223 di € 712,51 pervenuta da “Borgione Centro Didattico S.R.L.” 

relativa alla fornitura materiale didattico funzionale a favorire l’inclusione di alunni con 

disabilità; 

Dato atto che il materiale di che trattasi è stato regolarmente ricevuto da questo Ente;  

Accertata la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva): 

1. EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON S.P.A., Numero Protocollo 

INAIL_36623905 data richiesta 01/02/2023 Scadenza validità 01/06/2023, 

REGOLARE;  

2. BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL, Numero Protocollo INAIL_36508755 data 

richiesta 25/01/2023 Scadenza validità 25/05/2023, REGOLARE allegati alla presente;  

Visto e richiamato l’art.1, comma 629, lettera b) della legge 23.12.2014 n.190 che stabilisce, per le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti 

(cd. Split payment); 

Visti:  

il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;   

il D.P.R.. 207/2010 e ss. mm. e ii.;  

il regolamento di Contabilità del Comune;   

 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai dell’art. 107 del 

d. lgs. 267/2000;   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 93 del 17/03/2023 

 

Attestata la regolarità tecnica della presente Determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito alla liquidazione e pagamento delle sopracitate 

fatture; 

 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto delle premesse che del presente atto costituiscono parte integrante e 

sostanziale nonché motivazionale; 

2) di liquidare e pagare: 

• € 231,35 fattura n. 0/153 del 17/01/2023, in favore di “Edizioni Centro Studi 

Erickson S.P.A.” per l’attivazione di software a contenuti didattici;  

• € 712,51 fattura n. V3-2051 del 20/01/20223 in favore di “Borgione Centro 

Didattico S.R.L.” per la fornitura di materiale didattico funzionale a favorire 

l’inclusione di alunni con disabilità, soggette al sistema dello split payment in quanto 

emesse successivamente al 01/01/2015 di cui: 

a) € 189.63 in favore di “ Edizioni Centro Studi Erickson S.P.A.”; 

€ 41.72 per IVA al 22% da versare a cura dell’Ente direttamente all’Erario secondo le 

disposizioni impartite dal MEF; 

b) € 691.61 in favore di “Borgione Centro Didattico S.R.L.”; 

€ 152.15 per IVA al 22% da versare a cura dell’Ente direttamente all’Erario secondo le 

disposizioni impartite dal MEF;  

 

3) di imputare la somma complessiva di € 943.86 sul cap. n. 236 “Spesa di Manutenzione 

Scuola Materna”, Bilancio 2022-2024, annualità 2022;   

 

4) di trasmettere il presente provvedimento:   

 - all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale;  

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;  

5) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico 

è attribuito a ciascuna ditta un codice CIG: Z053987080. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 93 del 17/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

D’ANGIULLI ANGELO D’ANGIULLI ANGELO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
17/03/2023. 
 

Data 17/03/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 135 

 
Il 17/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 93 del 17/03/2023 con 

oggetto 

 

ALUNNI CON DISABILITÀ PIANO DI RIPARTO A FAVORE DEI COMUNI, NELL’ANNO 2022 

(ART. 1 C. 179, 180 LEGGE N. 234/21 COME MODIFICATO DALL’ART. 5 BIS DEL DL 228/21, 

CONVERTITO, CON MODIF., DALLA L. 25 FEBBRAIO 2022, N. 15) – LIQUIDAZIONE 

MATERIALE. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  D’ANGIULLI ANGELO1il 

17/03/20232 

Data 17/03/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 D’ANGIULLI ANGELO4 

 
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 93 del 17/03/2023 

 


